
O B S A H
Proti zapomínání. Předmluva Teddyho Kolleka 11
Poděkování těm, kdo přežili a promluvili 12

1. Před rokem 1933. Lékaři jako předchůdci rasové politiky 15
Landsberg. Hitlerova inspirace 15
Lékařská sebereflexe. Nepoliticky němečtí 16
Medicínské koncepty. Nacionálni a autoritářské 16
Učení o rasách. Nová etika jako náhražka 

náboženství 17
Antisemitismus. První protižidovské kroky 18
Nebezpečný pokrok. Diskuse o „bezcenném 

životě“ 19
Protestní potenciál. Důsledky hospodářské 

situace 19
Nové úkoly. Vychovatelé a osvětáři v rasových 

otázkách 20
Vedoucí role. Lékaři v nacistickém hnutí 21
Genocidní politika. Lékaři jako pachatelé 

a iniciátoři 22

2. Nucená sterilizace. Zlepšení rasy 25
Smrtící vize. Od selekce к likvidaci 25
Rasová hygiena. Od teorie к praxi 27
Zákon o genetickém zdraví. Selekce a eliminace 28
Lékařský teror. Proti neoblíbeným a slabým 30
Výsměch právu. Rozsudky po tříminutovém 

jednání 31
Lékaři v roli soudců. Přednost má národní 

společenství 32

3. Povinnost být zdravý. Nový německý zdravotní program 35
Medicína pro výkonnost. Eliminace místo léčby 
, a péče 35

Úplná registrace. Katastr národního zdraví 36
Oprava kursu. Hranice manipulovatelnosti 37
Neslavný konce. Úplná registrace ztroskotala 38

4. Očištěná medicína. Eliminace židů
a levicově orientovaných 39

Provolání. Völkischer Beobachter proti 
„zežidovštění“ 39



Antisemitská propaganda. Rasa místo
náboženství 39

Bojkot židů. Příprava čistek 40
Zaměstnanecký zákon. Nedobrovolně do penze 41
Násilí. Fyzické útoky na lékaře 41
Nepřátelé státu. Hon na sociální demokraty

a komunisty 42
Zničené existence. Rušení smluv s pokladnami 42
Eliminace. Univerzity očištěné od židů 43
Eskalace. Etapy vyhánění 45
Tlustá čára. Zdravotnictví bez židů 45
Svévolné zákony. Konec právního státu 46
Průkopníci. Lékaři o krok před ideology 46
Zneužití. Nacistická byrokracie opravuje lékaře 48
Puštění žilou. Medicína přichází o nejlepší mozky 48

5. Ideologie a medicína. Hlavní nacistické instituce 51
Nacistický Svaz lékařů. Boj za nacionálni

socialismus 51
Svazy ztrácejí moc 52
Škola vůdců. Ideologická elita mezi lékaři 54
Katedra v Jeně. Biologická medicína 55
Nemocnice Rudolfa Hesse: Výchova к přírodě 56
Dům zdraví. Práce místo léčení 57
Lebensborn -  pramen života. Medicína a rasová 

politika 59

6. Eutanázie. Od méněcenných к lidem nezasluhujícím žít 63
Právo na usmrcení. Věda připravuje cestu 63
Ilegální eutanázie. Vraždění začíná 64
Propagandistická záplava. Naladění ke zločinu 65
Úspěšný test. První smrt z milosti 66
Vůdcův rozkaz. Psaní na soukromém papíře 68

7. Eutanázie dětí. Medicína začíná vraždit 71
Tajný výnos. Hlášení postižených dětí 71
Vrazi od psacího stolu. Posudky podle dotazníků 72
Odborná dětská oddělení. Zástěrka pro vraždící 

ústavy 72
„ Výběrová" psychiatrie. Proti asociálům

a nepřizpůsobivým 73
Pomalá smrt. Luminal a zápal plic 74
Utajení. Když léčit znamená zabíjet 75

8. Každodenní vražda. Na příkladu léčebny „Spiegelgrund“ 77
Odborná dětská oddělení. Kliniky jako vraždící 

střediska 77
Nová organizace. Psychiatrie ve službách

likvidace 78
Chorobopisy. Jako v normální nemocnici 80
Eliminace. Rozhodování podle ekonomických 

kritérií 81
Maskování. Povinnost mlčenlivosti 84
Lékaři v roli pedagogů. Sírová kúra a vomitivní 

injekce 84
Síť. Stejný cíl, různé metody 85

9. Zvrácená věda. Experimenty na dětech 87
Nacistická medicína. Bádat, zabít, znovu bádat 87
Encefalografie. Vyšetření se smrtelnými následky 88
Výzkum tuberkulózy. Vražedné injekce 88
Heinrich Gross. Preparáty ze Spiegelgrundu 89
Výzkum mozku. Za války a po válce 91
Objednávky. Dodavatelé a odběratelé 91

10. Případ Gross. Poslední nacistický proces 93
Akta Stasi. Perfektní alibi prasklo 93
Předběžné vyšetřování. Ministerský pokyn 93
Osvobození. Po eutanázii kariéra 94
„Jedinečný materiál“. Výzkum s preparáty 

z eutanázie 97
Případ Zawrel. Trýznitel v roli znalce 97
Zničující rozsudek. Případ Vogt a jeho následky 100
Nic nepochopili. Zapírat, lhát, potlačovat 102
Vraždící medicína. Vzhůru do budoucna 103

11. Eutanázie dospělých. Krok к průmyslové likvidaci 105
Psychiatrie. Pokrok s fatálními důsledky 105
Stanovení hranic. Z nemocných se stává přítěž 
Prvotní úvahy. Smrtící koncepce reformovaných 

lékařů 107
Komplot. Plán masové vraždy 107
Zákon o eutanázii- Realizace po konečném 

vítězství 109
Třídění. Čtyři kategorie bezcenných existencí 110
Znalci. Rozsudek smrti za pár minut 110



Jmenný seznam. Znalci Řipského výboru 111
Lékařské komise. Dokonalý dozor 112
Vraždění ve velkém. Vznik aparátu 112
Experiment. První zplynování před vybraným 

publikem 113
Zplynování. Odlehlé domovy a kliniky 114
Vykonavatelé. Zabíjení a falšování 115
Horlivci. Vyhlazovací ofenzíva 117
Reformovaná psychiatrie. Vražda jako základ 118
Protesty. Konec utajení 119
Církevní nesouhlas. Hitler ustupuje 121
Divoká eutanázie. Vražda se uchyluje do 

soukromí 123

12. Koncentrační tábory. Medicína a masová likvidace 127
Ochranná vazba. Oddělení nepřátel státu 127
Vykořisťování nucenou prací 128
Likvidace. Využití zkušeností z eutanázie 130
Selekce na rampě. Cesta do plynu 131
Selekce v táboře. Eliminace práce neschopných 133
Továrna na smrt. Plyn a injekce jedu 136
Nemocniční baráky. Čekárny na smrt 138
Povinnost vraždit. Všední den lékaře v Osvětimi 140

13. Smrtící experimenty. Lidé jako morčata 145
Experimenty s výškovými lety. Smrt podtlakem 145
Podchlazení. Vězňové z Dachau v ledové vodě 148
Ahnenerbe -  Dědictví předků. Hospodářství jako

inšpirátor 150
Zakázaná munice. Zkoušky na válečných 

zajatcích 152
Bojový plyn. Smrt po šesti dnech 154
Otrávené střely. Tajná záležitost velitelství 155
Pokusy s očkováním. Váleční zajaci jako pokusní 

králíci 156
Mučení žízní v Dachau. Pití mořské vody 157
Skvrnitý tyfus I. Experimenty v Buchenwaldu 158
Skvrnitý tyfus II. Pokusná stanice Natzweiler 161
Hepatitída. Sachsenhausen zkouší pro tažení do

Ruska 162
Malarická stanice Dachau. Smrtící tropická 

medicína 164

Sulfonamid. Ženy v Ravensbriicku jako pokusní 
králíci 165

Perverzní chirurgie. Nohy zpřerážené na kousky 170
Flegmóna. Pokusy na duchovních 172
Sbírka židovských lebek. Stínání hlav ve jménu 

vědy 179
Velkolaboratoř Osvětim. Sterilizace a kastrace 176
Sterilizace. Claubergův blok 10 176
Ústav hygieny: hledání „drogy pravdy“ 178
Výzkum hladovění. Vraždy na pitevním stole 179
Mladý lékař jako detektiv. Boj proti ulejvákům 180
Výzkum na zakázku. Testy pro farmaceutický 

průmysl 180
Eduard Wirths. Léčení a zabíjení z vědomí 

povinnosti 181
Josef Mengele. Kariéra jednoho úplně 

normálního doktora 182
Experimenty na dvojčatech. Medicína a perverze 184
Vrazi a zasvěcení. Systém zabíjení 187

14. Poválečná fraška. Tisíce pachatelů, málo rozsudků 191
Norimberský proces s lékaři. Čtyřikrát trest smrti 191
Kálení do vlastního hnízda 193
Poválečné kariéry. Příklad Wernera Heydeho 194
Tajní pomáhači. Pochopení pro pachatele 197
Doktoři od plynových komor. Úslužní kolegové, 

slepá justice 198
Dětská eutanázie. Očista prostřednictvím soudů 201
Dvojí právo. Od trestu smrti к osvobození 204
Lékařský odboj. „Báseň a pravda“ 206

Místo doslovu
Nikolaus Lehner: Případ Gross z pohledu obhájce 211

Výběr doplňující literatury 215

Jmenný rejstřík 217


